
(単位:円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金預金 19,266,020 18,275,555 990,465

未収金 0 0 0

前払金 0 0 0

流動資産合計 19,266,020 18,275,555 990,465

　2　固定資産

定期預貯金 0 0 0

その他固定資産 0 0 0

固定資産造形 0 0 0

資産合計 19,266,020 18,275,555 990,465

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金 0 0 0

預り金 74,604 13,242 61,362

前受金 0 0 0

流動負債合計 74,604 13,242 61,362

負債合計 74,604 13,242 61,362

Ⅲ　正味財産の部

　１　一般正味財産 19,191,416 18,262,313 929,103

　２　指定正味財産

    正味財産合計 19,191,416 18,262,313 929,103

　　　　負債および正味財産合計 19,266,020 18,275,555 990,465

貸借対照表
2021年3月31日現在

科　　　目



（単位:円）

当年度 前年度 増減
当年度予算額

（参考）
備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 1,939,000 2,056,000 △ 117,000 2,060,000

維持会費 2,830,000 2,880,000 △ 50,000 2,820,000

賛助会費 210,000 175,000 35,000 175,000

委員会会費 2,320,000 2,440,000 △ 120,000 2,320,000

受取会費計 7,299,000 7,551,000 △ 252,000 7,375,000

事業収益
資料販売費 978,920 668,220 310,700

広告収入 400,000 732,000 △ 332,000

投稿掲載料 1,694,000 2,028,460 △ 334,460

参加費 6,867,000 15,379,480 △ 8,512,480

受取寄付金 0 100,000 △ 100,000 0

著作権収益 95,134 63,293 31,841 55,000

事業収益計 10,035,054 18,971,453 △ 8,936,399 21,018,250

    雑収入
　　　　 受取利息 168 150 18 150

部会共通経費 309,421 285,278 24,143 400,000

　　　　 雑収益 0 0 0 0

雑収益計 309,589 285,428 24,161 400,150

　　経常収益計 17,643,643 26,807,881 △ 9,164,238 28,793,400

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 6,668,200 6,874,626 △ 206,426

旅費交通費 6,700 1,074,824 △ 1,068,124

通信運搬費 382,493 399,219 △ 16,726

印刷製本費 2,453,460 3,674,729 △ 1,221,269

消耗品費 305,130 335,879 △ 30,749

　　　　 会議費 184,090 2,082,754 △ 1,898,664

臨時雇用 145,000 372,704 △ 227,704

会場費 1,705,080 3,252,098 △ 1,547,018

諸謝金 337,612 3,609,460 △ 3,271,848

支払手数料 9,735 14,174 △ 4,439

部会共通経費 309,421 285,278 24,143

Web会誌サーバ使用料 11,293 11,623 △ 330

表彰・助成金関連費 364,410 238,309 126,101

事業費用計 12,882,624 22,225,677 △ 9,343,053 22,741,750

    管理費
業務委託費 2,304,500 2,162,750 141,750 2,304,500

旅費交通費 2,000 32,600 △ 30,600 20,000

　　　　 通信運搬費 67,463 65,138 2,325 75,000

　　　　 消耗品費 58,047 110,576 △ 52,529 100,000

　　　　 印刷製本費 152,982 146,052 6,930 150,000

　　　　 光熱水料費 26,587 26,880 △ 293 28,000

賃借料 121,036 119,644 1,392 119,644

租税公課 306,137 228,900 77,237 220,000

支払手数料 778,066 661,918 116,148 670,000

広告宣伝費 0 0 0 10,000

会議費 11,248 4,817 6,431 30,000

雑費 3,850 11,541 △ 7,691 70,000

管理費計 3,831,916 3,570,816 261,100 3,797,144

　　経常費用計 16,714,540 25,796,493 △ 9,081,953 26,538,894

　　当期経常増減額 929,103 1,011,388 △ 82,285 2,254,506

税引前一般正味財産増減額 929,103 1,011,388 82,285

当期一般正味財産増減額 929,103 1,011,388 82,285

一般正味財産期首残高 18,262,313 17,250,925 0

一般正味財産期末残高 19,191,416 18,262,313 929,103

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 19,191,416 18,262,313 929,103

正味財産増減計算書
                                                  2020年4月1日から2021年3月31日まで                一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



（単位:円）

学会誌発行事業 学術講演会事業
アディティブマニュファ

クチャリング部会
エレクトロニクス
生産科学部会

共通事業 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 0 0 42,000 221,750 1,675,250 1,939,000

維持会費 0 0 0 585,000 2,245,000 2,830,000

賛助会費 0 0 0 0 210,000 210,000

委員会会費 0 0 0 2,320,000 0 2,320,000

受取会費計 0 0 42,000 3,126,750 4,130,250 7,299,000

事業収益
資料販売費 146,450 0 0 832,470 0 978,920

広告収入 0 0 0 400,000 0 400,000

投稿掲載料 1,694,000 0 0 0 0 1,694,000

参加費 0 268,000 1,930,000 4,669,000 0 6,867,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0

著作権収益 95,134 0 0 0 0 95,134

事業収益計 1,935,584 268,000 1,930,000 5,901,470 0 10,035,054

    雑収入
受取利息 0 0 0 128 40 168

部会共通経費 0 0 0 0 309,421 309,421

　　　　 雑収益 0 0 0 0 0 0

雑収益計 0 0 0 128 309,461 309,589

　　経常収益計 1,935,584 268,000 1,972,000 9,028,348 4,439,711 17,643,643

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 1,204,500 0 52,800 5,410,900 0 6,668,200

旅費交通費 4,000 0 2,700 0 0 6,700

通信運搬費 154,411 0 9,460 218,622 0 382,493

印刷製本費 1,506,212 30,448 72,000 844,800 0 2,453,460

消耗品費 60,724 0 243,044 1,362 0 305,130

会議費 25,080 4,070 154,940 0 0 184,090

臨時雇用 0 21,000 27,000 97,000 0 145,000

会場費 0 25,600 0 1,679,480 0 1,705,080

諸謝金 0 0 160,000 177,612 0 337,612

支払手数料 0 0 1,265 8,470 0 9,735

部会共通経費 0 0 249,758 59,663 0 309,421

Web会誌サーバ使用料 0 0 0 11,293 0 11,293

表彰・助成金関連費 0 12,410 0 352,000 0 364,410

事業費計 2,954,927 93,528 972,967 8,861,202 0 12,882,624

    管理費
業務委託費 0 0 0 0 2,304,500 2,304,500

旅費交通費 0 0 0 0 2,000 2,000

　　　　 通信運搬費 0 0 0 0 67,463 67,463

　　　　 消耗品費 0 0 0 0 58,047 58,047

　　　　 印刷製本費 0 0 0 0 152,982 152,982

　　　　 光熱水料費 0 0 0 0 26,587 26,587

賃借料 0 0 0 0 121,036 121,036

租税公課 0 0 0 0 306,137 306,137

支払手数料 0 0 0 0 778,066 778,066

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 11,248 11,248

雑費 0 0 0 0 3,850 3,850

管理費計 0 0 0 0 3,831,916 3,831,916

　　経常費用計 2,954,927 93,528 972,967 8,861,202 3,831,916 16,714,540

　　当期経常増減額 △ 1,019,343 174,472 999,033 167,146 607,795 929,103

正味財産増減計算書（内訳表）
                                                                              2020年4月1日から2021年3月31日まで                                一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



金額

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金 33,153

普通　三菱東京 3,108,578

普通　りそな 135,887

普通　三井住友 270,253

普通　ゆうちょ 285,278

小口　エレ 19,422

小口　MATE 26,540

普通　三井住友(エレクトロニクス生産科学部会） 13,428,103

普通　三井住友(Mate) 1,958,806

流動資産合計 19,266,020

　2　固定資産

定期預貯金 0

その他固定資産 0

固定資産造形 0

資産合計 19,266,020

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金

預り金 74,604

流動負債合計 74,604

負債合計 74,604

    正味財産 19,191,416

財産目録
2021年3月31日現在

科　　　目


